CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Coletivo Cultivando Cura,
formado por mulheres voluntárias que atuam no acolhimento e apoio a

vítimas de abusos sexuais no município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao  Coletivo  Cultivando  Cura,  formado  por  mulheres
voluntárias  que  atuam  com  coragem,  empatia  e  dedicação  no
acolhimento  e  apoio  a  vítimas  de  abusos  sexuais  no  município  de
Caçapava/SP.

Sob o lema “Você não está sozinha”, o Coletivo se propõe a
ser  um espaço  seguro,  de  escuta,  cuidado e  respeito,  onde vítimas
podem  compartilhar  suas  histórias  e  encontrar  apoio  emocional,
orientação e solidariedade.

Essa  rede  de  acolhimento  representa  uma  iniciativa
fundamental no enfrentamento à violência sexual, promovendo saúde
mental, empoderamento e dignidade às mulheres atendidas.

O  atendimento  é  realizado  com portas  abertas,  todas  as
quartas-feiras, das 9h30 às 10h30, no Espaço Cultural Ruy Barbosa, e
demonstra a força do voluntariado comprometido com a transformação
social e o fortalecimento de vínculos comunitários.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Coletivo Cultivando Cura

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T16:35:06-0300